
Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.” 
  

Determina di Settore Numero  283   del  21-12-23 
 
 
Reg. Generale n. 1831                                   

 
 
 

 
 
In data 21-12-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, 

Oggetto: Servizio di manutenzione elettrica biennale sull'impianto di sollevamento 
delle acque dei pozzi situati in Contrada Cavatassi nel Comune di Tortoreto TE. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento tramite trattativa diretta sul MePa alla 
ditta EmFUTURA srl. 



Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
Premesso che il Settore n. 7 del Comune di Tortoreto ha realizzato l’intervento 
denominato ”INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
DEL VERSANTE EST DEL CENTRO ABITATO DI CAVATASSI”, nell’ambito del 
quale sono state installate pompe di sollevamento delle acque provenienti da falde 
acquifere; 
 
Considerato che gli impianti installati necessitano di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, oltre che di gestione e controllo da remoto del corretto funzionamento delle 
stesse, è necessario fare riferimento ad una ditta specializzata in grado di provvedere ed 
effettuare detto servizio; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti 
beni/servizi; 

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) di 
seguito denominato D.Lgs 36/2023 e, in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti diretti per forniture e servizi; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché si tratta di un incarico professionale a società con specifici 
requisiti professionali indispensabili per l’esecuzione dell’oggetto del contratto; 
 
Preso atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
1. L’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del “Servizio di manutenzione 

elettrica biennale sull’impianto di sollevamento delle acque dei pozzi situati in 
Contrada Cavatassi nel Comune di Tortoreto TE”; 

2. Il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

3. Le clausole contrattuali sono quelle precisate nella LETTERA DI INVITO E 
CAPITOLATO TECNICO; 

4. Il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 
minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in 
argomento non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 
 
Dato atto che i servizi di riparazione e manutenzione di impianti tecnologici sono 
presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione nella categoria OG 11 – 
Impianti tecnologici e che, pertanto, è possibile procedere all’attivazione di una 
Trattativa Diretta (TD); 

 
Rilevato che: 
 da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è 

risultato che l’operatore economico EM FUTURA srl rende disponibili i servizi 
oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche 
necessitate; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di molteplici competenze e capacità 
professionali , ed è in grado di  garantire un alto profilo qualitativo del servizio 
offerto. 
 

Atteso che in data 18/12/2023 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite 
MEPA, con ribasso a corpo, per l'affidamento del “Servizio di manutenzione elettrica 
biennale sull’impianto di sollevamento delle acque dei pozzi situati in Contrada 
Cavatassi nel Comune di Tortoreto TE” con la ditta EM FUTURA srl e che è stato 
effettuato tutto l'iter di gara, dalla pubblicazione degli atti di gara all'apertura dell'offerta 
economica e della relativa proposta di aggiudicazione, tramite procedure informatiche 
sottoscritte con firma digitale; 

 
Considerato che il valore dell'offerta economica per l’incarico in oggetto della ditta  EM 
FUTURA srl i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti 
alla pubblicazione per tutela della privacy è di complessive € 5.920,00 IVA ESCLUSA, 
offerta che si ritiene congrua e conveniente; 
 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il “Servizio di manutenzione elettrica 
biennale sull’impianto di sollevamento delle acque dei pozzi situati in Contrada 
Cavatassi nel Comune di Tortoreto TE” alla ditta EM FUTURA srl; 
 
Preso Atto della possibilità che possa verificarsi la necessità di una prestazione 
straordinaria (esempio: lavoro diurno fuori dall’orario di ufficio, lavoro notturno, ecc…) 
si ritiene indispensabile impegnare tutta la somma disponibile al capitolo 1534/1 (€ 
10.000,00) contabilizzando la prestazione straordinaria in base al tariffario trasmesso 
dalla ditta. Resta inteso che, qualora non si verifichino dette necessità, alla ditta verrà 
corrisposto solo il canone biennale di complessive € 7.222,40 iva incluso. 
 
Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dell'aggiudicatario, 
ovvero insussistenza  dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs 
36/2023 e il possesso dei requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art.100 comma 3 
del D.Lgs. 36/2023  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto: non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI 



Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal 
quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi, di seguito viene riportato il CIG n.: Z173D63C50 fornito dall’ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione;  

 
Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 
coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto  fiscale 
della ditta stessa,  ai sensi  dell’ art. 3  della  L. 136/2010; 

 
Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della 
ditta aggiudicataria; 
 
Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
conseguenza  nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa: 
 
1. DI DARE ATTO del rispetto dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 
o l'oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del “Servizio di manutenzione 

elettrica biennale sull’impianto di sollevamento delle acque dei pozzi situati in 
Contrada Cavatassi nel Comune di Tortoreto TE”; 

o l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, mediante Trattativa 
Diretta sul MEPA n. 3913820; 

o il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 
140.000 euro; 

o la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 è disposta 
tramite MEPA e il buono d'ordine verrà generato automaticamente dalla 
piattaforma stessa; 



Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

 
3. DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI) 
 

4. DI AFFIDARE, mediante “Affidamento diretto“ ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta EM FUTURA srl i cui dati identificativi sono 
riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della 
privacy, il “Servizio di manutenzione elettrica biennale sull’impianto di sollevamento 
delle acque dei pozzi situati in Contrada Cavatassi nel Comune di Tortoreto TE” per 
un importo complessivo di € 10.000,00 IVA inclusa così suddiviso: 

- € 8.196,72    IMPONIBILE 
- € 1.803,28    IVA AL 22% 

 
5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.000,00 IVA inclusa nel seguente 

modo: 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. Gest. 
(C / R) Importo  

1306 09.04-1.03.02.09.004 1534 1   C 10.000,00 

TOTALE 10.000,00 
 
6. DI PERFEZIONARE l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato 

elettronico; 
7. DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Roberta Centimo, dipendente del 

Settore n. 6 dando atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 
designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

8. DI DARE ATTO che: 
a. il codice identificativo di gara è CIG: Z173D63C50; 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

9. DI DISPORRE  
o ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
o di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 



Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Centimo Roberta, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Centimo Roberta F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1831  del 21-12-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


